
 
 
 

Администрация городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 08.10.2025                                                                                                             № 1044 
 
О внесении изменений  
в постановление Администрации 
городского округа город Рыбинск 
от 03.12.2015 № 3498 
 
 

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом 
городского округа город Рыбинск Ярославской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В Требования к порядку разработки и принятия правовых актов о 
нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд городского 
округа город Рыбинск Ярославской области, содержанию указанных актов и 
обеспечению их исполнения, утвержденные постановлением Администрации 
городского округа город Рыбинск от 03.12.2015 № 3498 «Об утверждении требований к 
порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, 
содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», внести изменения 
согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление в единой информационной системе в 
сфере закупок в течение 7 рабочих дней с даты его принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 
разместить на официальном сайте Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации - руководителя аппарата. 
 
 
Глава городского округа 
город Рыбинск             Д.С. Рудаков 

 



2 

Приложение 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 08.10.2025 № 1044 

 
Изменения, вносимые в Требования к порядку разработки и принятия 
правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 

муниципальных нужд городского округа город Рыбинск Ярославской области, 
содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения 

 
 

1. В пункте 1.1 раздела 1: 
1.1.  Абзац 3 дополнить словами «(далее – Правила определения требований)». 
1.2.  Абзац 4 дополнить словами «(далее – Правила определения нормативных 

затрат)». 
1.3. Абзац 6 изложить в следующей редакции: 
« - требования к закупаемым самим муниципальным органом и 

подведомственными указанному органу казенным учреждениям, бюджетным 
учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям, отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), в 
отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе 
характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену 
отдельных видов товаров, работ, услуг (далее – ведомственный перечень);». 

2. В разделе 2: 
2.1.  В пункте 2.1, абзаце 2 пункта 2.2 слова «управления делами» исключить. 
2.2.  В абзаце 4 пункта 2.2 слова «Контрольно-счетной палатой городского 

округа город Рыбинск» дополнить словами «Ярославской области». 
3. В разделе 3: 
3.1.  Абзац 2 пункта 3.1 после слов «(в том числе предельных цен товаров, 

работ, услуг)» дополнить словами «(далее – обязательный перечень)». 
3.2.  Пункт 3.1 дополнить абзацами 4 и 5 следующего содержания: 
« - порядок применения критериев отбора отдельных видов товаров, работ, 

услуг, значения этих критериев, а также дополнительные критерии, не 
определенные правилами определения требований; 

- требование, допускающее включение в ведомственный перечень бензина и 
дизельного топлива в качестве значений характеристики «вид топлива» 
автомобилей легковых, средств автотранспортных для перевозки 10 или более 
человек, автомобилей грузовых при условии обоснования невозможности 
использования значений «сжиженный природный газ», «компримированный 
природный газ», «смешанное топливо (дизельное топливо, компримированный 
природный газ или сжиженный природный газ)», в том числе в связи с отсутствием 
на территории планируемой эксплуатации закупаемых автомобилей легковых, 
средств автотранспортных для перевозки 10 или более человек, автомобилей 



3 

грузовых действующих объектов газозаправочной инфраструктуры и (или) зарядной 
инфраструктуры для электрического автомобильного транспорта.». 

3.3. Дополнить пунктами 3.11 – 3.13 следующего содержания: 
«3.11. Правила определения требований могут предусматривать следующие 

сведения, дополнительно включаемые муниципальными органами в ведомственный 
перечень: 

 отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном 
перечне; 

 характеристики товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный 
перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества участников 
закупки; 

 значения количественных и (или) качественных показателей 
характеристик (свойств) товаров, работ, услуг, отличающиеся от значений, 
содержащихся в обязательном перечне, в случаях предусмотренных правилами 
определения требований. При этом такие значения должны быть обоснованы, в том 
числе с использованием функционального назначения товара, под которым для 
целей правил определения требований понимается цель и условия использования 
(применения) товара, позволяющие товару выполнять свое основное назначение, 
вспомогательные функции или определяющие универсальность применения товара 
(выполнение соответствующих функций, работ, оказание соответствующих услуг, 
территориальные, климатические факторы и другое); 

 иные сведения, касающиеся закупки товаров, работ, услуг, не 
предусмотренные правилами определения затрат. 

3.12 . Обязательный перечень и ведомственный перечень формируются с 
учетом: 

 положений технических регламентов, стандартов и иных положений, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, в том числе 
законодательством Российской Федерации об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и законодательством Российской Федерации в 
области охраны окружающей среды; 

 положений статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ         
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»; 

 принципа обеспечения конкуренции, определенного статьей 8 Феде-
рального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

3.13. Правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) должны: 

 содержать порядок формирования и утверждения перечня отдельных 
видов товаров, работ, услуг, требования к потребительским свойствам которых         
(в том числе к характеристикам качества) и иным характеристикам (в том числе 
предельные цены) устанавливают муниципальные органы, определяющий: 

а) состав информации, включаемой в перечень; 



4 

б) порядок применения Общероссийского классификатора продукции по 
видам экономической деятельности при формировании перечня; 

в) порядок выбора потребительских свойств (в том числе характеристик 
качества) и иных характеристик закупаемых товаров, работ, услуг, в отношении 
которых требуется установить нормативные значения; 

г) требования к определению показателей, характеризующих потребительские 
свойства (в том числе характеристики качества) и иные характеристики (в том числе 
предельные цены) закупаемых товаров, работ, услуг; 

д) критерии, применяемые при отборе отдельных видов товаров, работ, услуг 
для включения в перечень; 

- содержать примерную форму перечня.». 
 3.4. Пункт 3.2 дополнить абзацем 6 следующего содержания: 
« - классификацию затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг.». 

 
 
Начальник отдела закупок                                   Е.А. Пыпина 


